

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze'ye Yönelik İnsani Yardım Mekanizması Projesi, Milyarlarca Ümmet İçin Utanç Vericidir!

Haber:

Washington Post gazetesi Cumartesi günü yayınladığı bir araştırmada, Yahudi hükümeti tarafından sunulan ve Washington'un desteğini alan Gazze'ye yönelik insani yardım mekanizması projesinin büyük engellerle karşı karşıya kaldığını ve projenin yararı konusunda şüphelerin arttığını ortaya koydu. Gazete, yeni mekanizmanın, projenin planlamasına katılan kişilerin ahlaki çekincelerini dile getirmelerine rağmen Gazze sakinlerini zorla göç ettirmek için onları güneye sürmek amacıyla yürütülen Yahudi kampanyasını kolaylaştırdığını belirtti. Planlamaya katılan bazı katılımcılar, planın Filistinlilerin yardım dağıtım merkezlerine ulaşmak için uzun saatler yol kat etmelerini gerektirdiğini ve bu durumun kötüleşen insani koşullar altında onlara ek bir yük getirdiğini vurguladılar.

New York Times gazetesindeki bir haberde de, planın yardım dağıtımları için "alışılmadık bir model" olarak nitelendirildiği ve planın, Yahudi varlığında özel eğitim aldıktan sonra Irak ve Afganistan'da görev yapmış eski ABD Özel Kuvvetleri personelinden oluşan silahlı bir ekibe dayandığı geçmektedir.

Yorum:

Gazze halkını, toplama kamplarındaki tünellere benzeyen geçitler, duvarlar ve barikatlar aracılığıyla ulaşabilecekleri bir avuç yiyeceğe erişmesi için bir Amerikan güvenlik şirketine terk etmek, iki milyar ümmet için yeni bir utançtır!

Vallahi bu, Gazze halkı gibi cihadın, sabrın ve kararlılığın en büyük örneklerini sergileyen bir topluluğa yakışmayan bir manzaradır.

Ayrıca bu, Gazze halkını, ufukları karartan bombardıman, katliam ve soykırımla baş başa bıraktıkları için uğradıkları utancın yanı sıra Gazze halkını açlık savaşıyla yok olmaya terk ettikleri için yaşadıkları utancın ardında tüm Müslümanlar için yeni bir utançtır.

Ümmetin, ümmeti ve ordularını kardeşlerine yardım etmekten alıkoyan, dahası kafirlerin kendilerine karşı yürüttükleri savaşa katılan yöneticilere ve rejimlere karşı sessiz kalması, ümmetin, Gazze'de kuşatma altındaki bir çocuğun ağzına bir lokma yemek, bir yudum su bile ulaştıramayacak bir hale gelmesine neden olmuştur!

Allah'a yemin olsun ki bu, Allah Azze ve Celle'nin, yeryüzündeki hükümdarların tahtlarını sarsacak, onlardan tek bir kişi bile bırakmayacak, ovalardaki kafirlerin temellerini yerle bir edecek, buralarda tek bir direk bile bırakmayacak ve Yahudi varlığını yok edip ondan hiçbir iz bırakmayacak şeklindeki gazabı dışında silinmeyecek olan bir utançtır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Amir Ebu El-Riş – Mübarek Toprak (Filistin)**